membuat klasifikasi Maqāshid, dan mengategorikannya di bawah al-

Masalih al-Mursalah (kemaslahatan yang tidak disebut secara langsung

dalam teks suci).102

Ulama lainnya yaitu Fakhruddin al-Razi (w. 606 H/ 1209 M) dan al-

Amidi (w. 631 H/ 1234 M) menggunakan istilah yang sama dengan al-

Gazali.103 Lalu Najmuddin al-Tufi (w. 716 H/ 1316 M) yang memaknai al-

Masalih sebagai sebab yang mengantarkan kepada maksud al-Syari’

(Pembuat aturan Syariat yaitu Allah SWT dan Rasulullah SAW).104Adapun

al-Qarafi (w. 1285 H/ 1868 M), meletakkan kaidah: “La yu’tabaru al-

Syar’u min al- Maqasid illa ma ta’allaqa bihi garadun sahihun, muhasilun

li maslahatin aw zari’un li mafsadatin”,105 yang artinya: “Suatu bagian dari

hukum Islami, yang didasari oleh Syariat, tidak dapat dianggap sebagai

merupakan ‘maksud-maksud’ di balik suatu nas atau hukum tertentu,

seperti maksud mengungkapkan kebenaran, dalam mensyaratkan saksi

tertentu dalam kasus hukum tertentu.

Berikut para ulama penggagas Maqāshid kontemporer yang berhasil

mendeduksi teks-teks suci berkaitan dengan Maqāshid universal baru:121

1. Rasyid Rida (w. 1354 H/ 1935 M), mengidentifikasi Maqāshid di

dalam al-Quran, diantaranya: reformasi pilar keimanan, membumikan

Islam sebagai agama fitrah, menegakkan peran akal, pengetahuan,

hikmah dan logika yang sehat, kebebasan, independensi, reformasi

sosial, politik dan ekonomi, serta hak-hak perempuan.122

2. At-Tahir ibn ‘Asyur (w. 1325 H/ 1907 M), menyatakan bahwa hukum

Islam memiliki sejumlah Maqāshid yang universal, yaitu ketertiban,

kesetaraan, kebebasan, kemudahan, perlindungan fitrah manusia.123

Ibn ‘Asyur dalam gagasannya mengenai kebebasan menegaskan

bahwa makna kebebasan di sini adalah al-Huriyyah yang dalam istilah

klasik lebih dekat pada al-masyi’ah yang bermakna kebebasan untuk

menganut agama yang dikehendaki, bahkan kebebasan untuk percaya

atau tidak terhadap agama Islam sendiri.

3. Muhammad al-Gazali (w. 1416 H/ 1996 M), gagasannya bertolak

pada sejarah Islam abad ke-14 di mana keadilan menjadi sebab utama

kejayaan peradaban Islam begitu pula sebaliknya. Sehingga ia

memasukkan keadilan dan kebebasan dalam kategori keniscayaan.124

Dan masih terdapat ulama-ulama kontemporer lainnya.

yaitu kias, istihsan, dan pertimbangan kemaslahatan. Berikut ini adalah

konsepsi-konsepsi Maqāshid awal yang lahir pada abad ke-3 dan ke-5 H.127

1. Al-Tirmizi al-Hakim (w. 296 H/ 908 M), melahirkan karya pertama

bagi topik Maqāshid yaitu al-Salah wa Maqasiduha (Salat dan

Maqāshidnya).128 Buku ini berisi sekumpulan hikmah dan rahasia

spiritual di balik gerakan salat, dengan kecenderungan sufi. Selain itu

al-Tirmizi juga menulis buku serupa berjudul al-Hajj wa Asrurah

(Haji dan Rahasia-rahasianya).129

2. Abu Zaid al-Balkhi (w. 322 H/ 933 M), menelurkan karya pertama

tentang Maqāshid muamalah yang diberi judul al-Ibanah ‘an ‘ilal al-

Diyanah (Penjelasan Tujuan-tujuan di balik Praktik-praktik Ibadah),

dalam bukunya ia mengkaji Maqāshid di balik hukum-hukum yuridis

Islam. Al-Balkhi juga menulis buku mengenai kemaslahatan berjudul

3. Al-Qaffal al-Kabir (w. 365 H/ 975 M) menulis manuskrip terkuno

yang Jasser temukan di Dar al-Kutub (Balai Kitab-kitab) Mesir terkait

dengan Maqāshid, Mahasin al-Syara’i (Keindahan-keindahan Hukum

Syariah). Ulama lainnya yaitu ibn Babawaih al-Qummi (w. 381 H/

991 M) dengan karyanya ‘Ilal al-Syara’i (Alasan-alasan di balik

Hukum Syariah) dan al-Amiri al-Failasuf (w. 381 H/ 991 M) dengan

karyanya berjudul al-I’lam bi Manaqib al-Islam (Pemberitahuan

tentang Kebaikan-kebaikan Islam).131

Selanjutnya yaitu mengenai para pencetus Maqāshid pada abad

ke-5 H sampai abad ke-8 H, diantaranya akan dijelaskan melalui tabel (1.2)

agar mudah dipahami.132

Tabel 2.1

Imam-imam Pencetus Maqāshid Antara Abad ke-5 s/d 8 H

Imam Karya dan Kontribusi

Abu al-Ma’ali al-Juwayni

(w. 478 H/ 1085 M)

Menulis:

- Al-Burhan fi Usul al-Fiqh

- Giyas al-Umam

Menggagas Maqāshid sebagai

Kebutuhan Publik

Abu Hamid al-Gazali

(w. 505 H/ 1111 M)

Menulis: al-Mustasfa

Mengemukakan Maqāshid

sebagai Keniscayaan yang

Berjenjang

al-‘Izz ibn ‘Abd al-Salam

(w. 660 H/ 1209 M)

Menulis:

- Maq̄asid al-Salah

- Maq̄asid al-Sawm

- Qawa’id al-Ahkam fi Masalih

al-Anam

131Ibid., hal. 46, 49.
132Auda, Jasser, Al-Maqasid…, hal.

Kesahan suatu aturan bergantung

pada tujuannya dan hikmah di

baliknya

Syihab al-Din al-Qarafi

(w. 684 H/ 1285 M)

Menulis: al-Furuq

Mencetuskan Klasifikasi

Perbuatan Nabi SAW

berdasarkan maksud Nabi

Syamsuddin ibn al-Qayyim

(w. 748 H/ 1347 M)

Kritik mendasar terhadap al-

Hiyal

Mengungkapkan hakikat Syariat

sebagai bangunan yang

diletakkan atas dasar

kemaslahatan di dunia dan di

akhirat

Abu Ishaq al-Syatibi

(w. 790 H/ 1388 M)

Menulis: al-Muwafaqat fi Usul

al-Syariah

Melakukan 3 transformasi

penting terhadap konsep

Maqāshid:

- Dari sekadar ‘kemaslahatan

mursal’ ke ‘dasar-dasar

hukum’

- Dari ‘hikmah di balik aturan’

kepada ‘dasar aturan’

- Dari ‘ketidaktentuan’ menuju

‘keyakinan’